

DZIENNIK KUJAWSKI

ABONAMENT

Miesięczny wynosi w ekspedycji 2,40 zł — w agencjach miejscowych 2,60 zł — z odnośnikiem 2,65 zł — na pocztach już z odnośnikiem kwartalnie 8,20 zł, miesięcznie 2,80 zł, w agencjach zamiejscowych 2,80 zł, pod opaską w Polsce 4,70 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przesłanką w zakładzie, strajków i t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, abonenci nie mają prawa do odszkodowań. Drukarnia i nakładem Drukarni Kujawskiej Tow. Akcyjnej w Inowrocławu.



CENA OGŁOSZEN

Miejsce milimetrowe jednolite 15 groszy, w dziale reklam. — za tekstem redakcyjnym — milimetr 40 groszy, w tekście 60 groszy. Za ogłoszenia na pierwszej stronie mm. 75 gr. — Konto czełk. P.K.O. Poznań nr. 304847. Konta bankowe: Powiat. Kasa Oszczędności i Bank Ludowy - Inowrocław. Telefon administracji nr 124. — Telefon redakcji nr 391. Za ogłoszenia podane telefonem nie bierze się odpowiedzialności. Za Red. odpow. Cz. Buksakowski, Inowrocław, za ogłoszenia adminiat'cja.

Redaktor wydawnictwa: Kazimierz Ziętowski.

Redaktor: Stanisław Cioślak.

Pod jakim hasłem?

Robi się coraz gorzej w kraju. Tu Bojko, tam Orliński, tu protesty, tam szarże a wszędzie sanacja majowa. I w dodatku jeszcze Sejm. Ten nasz Sejm, który dawno był winien pójść na trawkę, jeszcze raz się zbiera właśnie za kilka dni, zakasując dęty na listopad (niecały już coprawda) i poczenie obradować.

Nad czym? Po co się zbiera wogóle? Rozpoczyna się oto sesja budżetowa. Sejm w czterech miesiącach na budżet państwa. Ale przecież już tylko miesiąc dzieli nas do upływu kadencji sejmowej. Na cóż więc ta sesja?

Odpowiedzi trzeba szukać w „wyższej” polityce pomajowej. Rząd marsz. Piłsudskiego nie rozwiązał Sejmu zaraz po maju, bo chciał mieć czas na przygotowanie się do wyborów. A i teraz zwolnienie sesji budżetowej też tylko tem jest spowodowane, że rząd pragnie odroczyć wybory do ostatecznego terminu, przewidzianego przez Konstytucję.

Chodzi o to, aby wybory odbyły się jak najpóźniej. A to na co? Na to, aby dalej rozbić partie wrogie rządowi. Z Piastem już się udało. Za poczciwym Bojka poszli dwaj ateryści Dąbrowski Marjan i Maślanka. Znajdzie się w Piastie jeszcze więcej takich, co Witosa opuszczą. Ale której teraz na inne stronnicwa prawicy. Są już znaki, że w Chładej coś się chwileje, że jeden tam do lasa, drugi do saas; też się pewno skończy rozłamanie. A i z endecji wyłec pewno poseł Wierzbicki, wódz Lewiatana.

Atmosfera się oczyszcza, sposobą się fronty wyborcze. Krąży już niśtoś pogłosek na temat projektowanych i przygotowanych bloków wyborczych. Socjalistyczny „Robotnik” (takie notuje wersje o kombinacjach wyborczych):

1. Związek Ludowo-Narodowy — Piast — NPR — część Ch. N. i część Ch. D.
2. Blok „państwowy” od konserwatywów poprzez Partję Pracy aż do stronnictwa Chłopskiego.
3. PPS z Wyzwoleniem.
4. Blok Ch. D. bez Korfańtego z Piastem bez Witosa.

Są to oczywiście tylko przypuszczenia, niejedną kombinację należy zaliczyć do kaczek gazetowych, ale faktem być musi, że wszystkie partie kręcą się dokoła wyborów. Przez rozłam atmosferę się czysty, ale gorąco też się robi, bo na ostrą kampanię wyborczą się zanosi.

Nas szczególnie interesować winien stosunek konserwatywistów do rządu i do obozu narodowego. W tym bowiem tygodniu doszło wreszcie do połączenia się wszystkich organizacji zachowawczych, przyczem dziś właśnie wydana ma być odezwa do społeczeństwa.

Jak slychać, konserwatyści w wyborach etana przeciwko obozowi narodowemu, ale jednocześnie nie mają pójść w bloku z sanatorami z Partji Pracy. Z kim więc pójdą nie wiadomo jeszcze, w każdym zaś razie samii na większy sukces wyborczy liczyć nie mogą. Ze nie pójdą z narodowcami, świadczy o tem ich wrogi stosunek obecnie do Zw. Lud. Nar. i Obozu Wielkiej Polski. Ze z drugiej strony nie połączą się z obozem sanacji, o tem przekonanie się można z lekceważącego tonu, jakim darzy prasa rządowa wszystkich konserwatywistów. N. p. sanacyjna „Epoka” pisała przed kilku dniami z racji obrad konserwatywistów:

„Będzie tam (mianowicie) podczas obrad konserwatywistów — przyp. red. D. Kuj.) trochę gadaniny i szarpaniny i „porozumiewania” i nieporozumień, może nawet trochę krzyku — ale koniec końcem konserwa się pokłóci, a „obóz narodowy” wyjdzie cało. Bo Stańczyki żyć ze Strońskim nie chcą, Chaeni żyć bez niego nie mogą, a Konserwa sama nie wie, czego oilec, czy króla, czy Marszałka, czy Strońkiego?”

W innym organie rządowym w „Kurjerze Wileńskim” znajdujemy rewelacyjną wiadomość o zamiarach rządu po wyborach. Pismo to z całą pewnością przypowiada, że w wyborach zwycięstwo odniesą „radycali”. Za-

Dopiero 1 kwietnia 1928 roku

nastąpi podwyższenie płac urzędników państwowych

Warszawa, 28. 10. (Pat.) Komitet organizacyjny kongresu pracowników państwowych i samorządowych nadsyła następujący komunikat:

P. minister skarbu Czechowicz wraz z wiceministrem Grodyńskim przyjął 28. bm. komitet organizacyjny kongresu pracowników państwowych. Przedmiotem konferencji była sprawa poprawy bytu pracowników państwowych od dn. 1 stycznia 1928 r. oraz sprawa jednorazowego zasiłku dla emerytów. P. minister odniósł się z całą zżyźliwością do przedstawionych postulatów i oznajmił, że poprawa bytu pracowników państwowych nastąpi w ramach możliwości budżetowych, gdyż równowaga budżetowa musi być bezwarunkowo utrzymana. W toku dys-

kusji wylonila się kwestja, czy definitywna poprawa ma nastąpić od 1 stycznia, czy też od 1 kwietnia 1928 r. W interesie zarówno państwa, jak i pracowników byłoby właściwie regulowanie sprawy od dn. 1 kwietnia 1928 r. Ten okres daby rządowi możność przeprowadzenia reform podatkowych w kierunku zwiększenia dochodów, niezbędnych na podwyższenie uposażeń, rząd bowiem nie ma pełnomocnictw do podwyższenia podatków. Poprawa zaś przed kwietniem 1928 r. nastąpiłaby drogą wypłacenia podatków w myśl dawnych oświadczeń rządu. Sprawa jednorazowego zasiłku dla emerytów będzie w najbliższym czasie przez Radę Ministrów rozstrzygnięta w kierunku dodatnim.

Rokowania handlowc z Niemcami

Stresemann nawiązuje łączność z posem Olszowskim

Berlin, 28. 10. (PAT.) Komunikat oficjalny o wczorajszym posiedzeniu rady ministrów, donoszący że dyskusja nad sprawą rękowań handlowych z Polską nie została za kończoną i że dalsze obrady w tej sprawie mają być podjęte jednym z następnych posiedzeń — wywołał wystąpienie „Vorwärts”, — który zarzuca gabinetowi przewlekłość i odkładanie sprawy.

W odpowiedzi na to popołudniowa „Berliner Ztg. am Mittag”, a następnie prawie wszystkie dziesiąte pisma popołudniowe zamieszczają urzędową informację, że w związku z wczorajszą dyskusją na radzie ministrów, m. n. Stresemann nawiązał bezpośredni kontakt z polskim posem w Berlinie min. Olszowskim. Nawiązanie tego kontaktu ma być dowodem, że rząd niemiecki jest zdecydowany jaknajszybciej wdrożyć rokowania z Polska o traktat handlowy. Niepewność wczoraj uchwały przypisywane jest tylko względom formalnym i spóźnionej porze. Dyskusja ma być ukończona i ostateczna uchwała gabinetu w sprawie rokowań z Polską ma zapadć popowrocie kanclerza Marxa, który dz. ś wyjechał do Nadrenji. Nastąpi to prawdopodobnie w połowie przyszłego tygodnia.

Berlin, 28. 10. (PAT.) „Berliner Tageblatt” donosi, że rozmowa między min. Stre-

semannem, a posem polskim w Berlinie Olszowskim nastąpi jeszcze dziś lub najpóźniej w sobotę.

Berlin, 28. 10. (PAT.) Zapowiedziane przez prasę spotkanie między min. Stresemannem a posem polskim w Berlinie Olszowskim odbyło się dziś w godz. nach popołudniowych w urzędzie spraw zagranicznych. O przebiegu rozmowy donosi biuro Wolffa na podstawie informacji z kół parlamentarnych, że była ona poświęcona przygotowaniom do rokowań traktatowych polsko-niemieckich.

Natomiast „Berliner Tageblatt” w wydaniu nocnym stwierdza, że celem spotkania była chęć osobistego poinformowania posła Olszowskiego o stanie sku miarodajnych kół rządu niemieckiego w sprawie traktatu handlowego z Polska. Przyletem min. Stresemann wskazał na opór, stawiany przez Niemców koła agrarne z min. Schlemm na cele wwozowi produktów rolnych. W końcu dziennik wyraża przypuszczenie, że Stresemann w związku z półrządowym komitetem o posiedzeniu czwartkowym gabinetu Rzeszy, który wywarł wrażenie, jakoby rząd niemiecki miał zamiar odroczyć rozpoczęcie rokowań podkreślił, że strona niemiecka mimo trudności gotowa jest bezwarunkowo poprzeć rokowania traktatowe z Polska.

kończy się wówczas — pisze „Kurjer Wileński” — okres „uprawiania pod przykrywką szumnych a pięknych hasel demokratycznych najbardziej zabójczej, bo ukrytej reakcyjnej roboty”. Czyli — po wyborach będzie położony kres takim robotom, jak Nieśwież, Dzików i Jabłonów, obliczonym na obalamowanie naiwnych.

Wynika z tego, że t. zw. „czyści” pilsudczyści z Partji Pracy i Zw. Napr. Rzpłtnej z konserwatyistami kumać się nie chcą. Rzecz jasna, że nie mają tego, naszym zdaniem, także konserwatyści w zamiarze. I to nas cieszy.

Ostatecznie, pocóż kombinować bloki wyborcze, jeśli gmatwanina polityczna raczej wzrasta. Zapytajmy się lepiej, pod jakim hasłem winni iść do wyborów wszyscy ludzie uczciwi, endecy czy konserwatyści czy inni partyjniacy?

Mówią, że konserwatyści wywieszą sztandar „gospodarczy” i zwalczać będą stare partie. Uważamy, że to nie przyniesie im zwycięstwa, bo właśnie jedni ze „starych” partji, mianowicie ZLN wywiesił już swoje hasło i to hasło wyższe i szlachetniejsze: gruntownej i trwałej naprawy obecnego ustroju. Właśnie konserwatyści specjalnie pod takim hasłem walczyć powinni. Uważamy, że to hasło posiada dziś w Polsce największe znaczenie i ono jedynie władnie jest doprowadzić

HERBATA PERŁOW

AROMATYCZNA, MOCNA I WYDAJNA. WSZECHŚWIATOWA FIRMA IJSTNIĄCA OD ROKU 1787. (1203)

Posiedzenie Senatu 4 listopada

Warszawa, 28. 10. (AW). Dziś przed południem marszałek senatu Trąmpczyński wyznaczył posiedzenie senatu na piątek 4 listopada godzinę 4 po południu. Dnia 3 listopada zbierze się konwent senatorów senatu dla ustalenia programu prac. W kołach parlamentarnych spodziewają się, że w pierwszym czytaniu budżetu zabierza głos wicepremier Bartel lub minister skarbu Czechowicz.

Wilki w Małopolsce Wsch.

Stryj (A.W.) Jeszcze ludność tutejsza nie ocknęła się po strasznej klęsce powodzi, a już nadchodzi inna plaga, którą są wilki. Stada wilków dają się odczuwać najwięcej w powiatach dolilńskim i stryjskim, gdzie zagryzły kilka koni i krów. Onegdaj pod Krechowicami wilki zagryzły w biały dzień dwa konie, w okolicach Morszyna dochodzą już nawet do siedzib ludzkich, jednak na szczęście dotąd wypadków śmiertelnych w ludziach nie było.

Oblecujące złotko

W ów, 28. 10. (A.W.) W dniu wczorajszym sala rozpraw Okręgowego Sądu Karnego była widownia niezwykłego zafolowania. Pod przewodnictwem sędziego Makucha toczyła się rozprawa przeciwko czterem chłopom, oskarżonym o kradzież. Główną sprawcą Iwan Maciura skazany został na 8 miesięcy więzienia, z zarządzaniem natychmiastowego aresztowania. W chwili ogłoszenia wyroku, Maciura wybiegł z sali i rzucił się na woznego, który cudem jedynie uniknął zranienia. Następnie Maciura zadął sobie kilka ciosów nożem w pierś. Maciurę przewieziono do szpitala więziennego.

Ustawa przemysłowa

Rozporządzenie wykonawcze nowej ustawy przemysłowej nie jest jeszcze ostatecznie uzgodnione z wszystkimi ministerstwami. Wtajemniczeni jednakże utrzymują, że zajdzie to w najbliższym czasie i, że wobec tego należy oczekiwać wejścia w życie ustawy w przewidzianym terminie, tzn. dnia 17 grudnia br. Zastrzeżono trzymiesięczne odroczenie zapewne zastosowane nie będzie.

Powstanie w Katalonji

Paryż, 28. 10. (AW) Korespondent „Petit Parisien” z Perpignan potwierdza wiadomości o ruchu powstańczym separatystów katalońskich. Powstaniec rozporządza kilkoma karabinami maszynowymi oraz znaczą-

niejszym zapasem bomb, które ukrywali w grotach gór Aragonskich oraz w prowincji Andorra. W miejscowości Encan aresztowano jako podejrzanego o współpracę z powstańcami nauczyciela miejscowego Armengo la.

do połączenia się wszystkich ludzi uczciwych na czas wyborczy. Jeżeli zaś społeczeństwo przejdzie w wyborach obojętnie wobec tego hasła, to w Polsce nie zniknie niebezpieczeństwo dalszych przewrotów i ciągłego depnia praworządności. Przewroty wykluczyć może tylko twarda i gruntowna naprawa ustroju państwowego a nie klęska dzisiejszych partji opozycyjnych.

Niechaj o teni pamiętają zwłaszcza konserwatyści, jeżeli dążą do zdobycia twardecy wpływów na rządy państwem. Chwilowy ich sukces wyborczy może się bez naprawy ustroju łatwo przeistoczyć w klęskę i ostateczne pogrzebanie, bo wiadomo, że jeżeli przegra obóz narodowy, to nie wygra nikt inny tylko radykalna lewica. A wszyscy dzisiejsi protektorzy konserwatywistów wiecznie nie są

Paryż, 28. 10. (AW). „Matin”, omawiając sprawę powstania separatystów katalońskich podaje, iż około 1.500 przysięgłych, otrzymało przed kilku dniami rozkaz opuszczenia stałych swych siedzib w miastach Francji, Belgii i Luksemburgu i udania się w grupach po dwie trzy osoby nad granicę hiszpańską, szczególnie na obszar między Folx i wybrzeżem bródziemnomorskim. Przysiężeni rozporządzali znacznymi zasobami gotówkami. Polityka francuska zwróciła uwagę na fakt nadawania w ciągu ostatnich dni większej ilości tajemniczych skrzynek z szeregu stacji francuskich do stacji, położonych na granicy hiszpańskiej. Ruch powstańczy miał się, według doniesień Matina, rozpocząć wczoraj z rana pod dowództwem jednego z wybitnych polityków hiszpańskich, zamieszkałych stale we Francji.

KRONIKA

Przedmiotek
30
Niedziela

Kalendarzyk rzym. katol.:

Dziś Króla Jezusa
Jutro Lucyli, Antonina

Kalendarzyk słowiański:

Dziś Przemysława
Jutro Gdzimira

Śniadanie: wschód 6,64, zachód 4,33
Kiełbasy: wschód 11,48, zachód 7,11

Dziurza apteka

— Od dnia 22 do 29 bm. Apteka pod Krzyżem ul. Paderewskiego 5.

Dziurza lekarska

— Nocny dziurza lekarski pełni z dnia 29 na 30 bm. dr. Truszczyński.

Najnowsze tańce

na płytach i gramofonie
kupuje się tylko w firmie

„MUSICA” Bydgoszcz, Jagiellońska 75

Osobiste

— Złote gody małżeńskie obchodził jutrzejszej niedzieli wraz ze swą żoną małżonką były dyrektor Banku Ludowego w Inowrocławiu, p. Filip Nikowski, obecnie emerytowany. Szanowny Jubilat poważny powszechnie obywatel, i zarazem wybitna jednostka spółdzielcza, pracował przez 40 lat jako członek Zarządu i dyrektor Banku i cieszył się u wszystkich wielkim poważaniem i popularnością. — Msza św. na Intencje Jubilatów odbędzie się o godzinie 10,30 w kościele św. Mikołaja.
Jubilatom Szczęść Boże!

— Komendant miejscowego garnizonu objął urzędowanie. W dniu 24 października 1927 r. Pułkownik Sztabu Generalnego Wołkowski powrócił z 6 tygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął stanowisko komendanta Garnizonu i Dłwo 69 p. p.

Komunikaty

— „Wielki kiermasz” — odbędzie się staraniem zarządu Czerwonego Krzyża oddz. inowrocławskiego dnia 6 listopada br. w salach Hotelu Basia. Wicząc uroczystość będzie tańcami, autym buletem — w sali stana, napełnionej płękniami faniami, ozdobo Kioaki, w których dla każdego będzie możność wygrania ładnej pamitki. Zabawę urozmaici począł japońska, piłka koszykowa, rzucanie obręczy itp. itp. Początek o godzinie 5 popołudniu. Wstęp z 1 zł od osoby, kształcaca się młodzież 1 zł. Pomiędzy cel szlachetny, spodziewać się należy, że społeczeństwo poprze imprezę. Datki do buletu lub na fanły prosimy składać na ręce przewodniczącej Cz. K. p. dawniej Przybyszewskiej ul. Król. Jadwigi, lub w sobotę dnia 5. 11. br. od godz. 9—12 i 3—6 J w niedzielę od rana do Hotelu Basia

— Wydział Młodych OWP. Wrocława legitymację i zbiera składki w sobotę (29. 10. 27) i w środę (2. 11. 27), od godziny 6—7 wieczorem Sekretarz Wydziału Młodych Florian Wikarski ul. Królowej Jadwigi 22/23 III ptr. Prawo-

— Z występów 7 letnich ksyoloniści w hotelu Pod Lwem. Ze względu na to, że działawia w ubiegły, niedzielę słuchala z wielkim zainteresowaniem popisów swego młodego różnielnika, zarządca gospodarza Hotelu pod Lwem w niedzielę, dnia 30 bm. ponownie specjalny koncert, na który zaprasza się miłośników wraz z rodzicami. W poniedziałek natomiast odbędzie się uroczysty beneficjusz pęgnąłny małego Piotruśka.

— Kino PALAC wyświetla dziś arcywspaniałą sztukę w 10-ciu aktach p. t. „PŁOMIENNA NOC”. W roli głównej występuje jedyna z najpiękniejszych gwiazd filmowych, ciesząca się wielkim uznaniem i powodzeniem na całym świecie kochanka o rzadko spotykanych ruchach i kształtach LAURA LA PLANTE, znana u nas ostatnio z filmu „Białe Noce”. Jej przedwzrostkiem zawdzięczać należy, że obraz ten ma tak niebywale powodzenie wszędzie, gdzie się tylko pokaże. Tuziż nadzwyczaj pomysłowa reżyserka i gra wszystkich wykonawców ról utrzymane widza w stałym napięciu pełnym wzmoty, humoru i śmiechu. Z powodu przerwy w nauce przedstawienia szkolne przypadające na poniedziałek dnia 31 bm. nie odbędzie się.

— Kino SALON wyświetla film pt. „GORACZKA ZŁOTA”, dramat w 10 wielkich aktach. W roli głównej niezrównany król humoru. CHARLIE CHAPLIN, Początek o godzinie 6.45

3,45 wieczorem. Jutro II, w niedzielę o godzinie 2,30 po południu.

— Jutrzejsze imprezy sportowe: W ostatniej chwili przypomniano zawody piłki nożnej Pedjon I — Coplania II. Początek punktualnie o godzinie 2 po południu.

— Witkowo. (Jarmark). W środę, dnia 9 II stopada 1927 r. odbędzie się w tutejszym mieście Jarmark na inwentarz żywy tzn. na konie, bydło świnię itp.

Kino Pałac Dziś premiera
Płomienna Noc
W roli głównej: LAURA LA PLANTE

Z miasta i okolicy

Nierpodzianka dla ubezpieczonych „Vesta” Tow. Ubezpiecz. w Poznaniu rozpisuje wobec niedoboru z ubezpieczeń gwałtownych dopłatę w wysokości 120 proc. składki zastalniczej.

U osób przygnębionych, wyczerpanych, śledzących do pracy, nadmierne wada gorzka „Pomocnik” poleca obieg kwiat. wzmocniona ziołami „Mieszka” i chęć do pracy. Znanymi kłopotami stwierdzają, że dla ludzi z rozróżnieniem umysłowe, niepowyższe i bezcel. wada **Franciszka-Jozefa**, jako wspaniałe środki trawiczy, posiada niepospolitą wartość. Zapisać w aptekach i drogeriach (146)

IV dzień Katolicki

i obchód III Zakonu św. Franciszka. — Uroczysta Akademia.

Jutro, w niedzielę, w uroczystość Chrystusa Króla, odbędzie się IV. Dzień Katolicki. Uroczyste Nabożeństwo w kościele Farnym (św. Mikołaja) o godz. 10¹⁵.

Uroczysta Akademia wspólnie z obchodem III. Zakonu św. Franciszka odbędzie się na sali Hotelu Basia o godz. 5-tej popoł.

Podczas dnia będą kolektorki przypinające żelony, z których dochód przeznacza się na akcję katolicką. Kolektorki będą miały żółte opaski. Niechaj każdy zaangażuje się w niedzielę w żelony i złoty choć skromną składkę na ten cel.

Komunikat IV. Dnia Katolickiego

Kino dla młodzieży

Prosimy, jesteście o zaznaczenie, że z powodu zwolnienia młodzieży szkolnej na dni cztery i wyjazdu wielu jednostek na ten czas z miasta, wyjątkowo w najbliższy poniedziałek przedstawienia kinematograficznego nie będzie. Natomiast w tym czasie zamierza organizacja te widowiska członek zarządu Kola T. N. S. W. wybrać w stoicy szereg programów na dalsze pokazy filmów naukowych. Spodziewać się więc można, że w listopadzie przedstawienia te będą miały nie mniej urozmaicenie i ciekawe programy, a pora obecnej szeregowej jesiennej nieporządy również jeszcze większą frekwencję.

Goszczący występ Teatru Nowego z Poznania

Dziś w sobotę, dnia 29 b. m. występ gościnny w „Parku Miejskim” zespół Teatru Nowego im. H. Medziwskiej z Poznania w znakomitej komedji A. In. Tredy pod tyt. „Gwałtu co się dzieje!” Jak zainteresowania budzi występ tego zespołu, świadczy najlepiej fakt, że bilety prawie wszystkie zostały już wyprzedane. Pozostałe nabyć jeszcze można w kasgarni WP. Knaśta w cenie od 1—4 zł. Dla młodzieży szkolnej wstęp na salę 50 gr. Początek punktualnie o godzinie 8 ej wieczorem. Sala dobrze ogrzana.

Podwyższenie komornego do norm przedwojennych

Kraków, 28. 10. (wl). Według doniesień prasy małopolskiej Minister Robót Publicznych opracowało projekt podwyższenia komornego do wysokości przedwojennej, przy czym pewien procent komornego, zależnie od kategorii lekali ma być przeznaczone na cele ożywienia ruchu budowlanego.

Przystąpić wreszcie do czytu

Ubiegłej środę odbyło się w Dobrem uroczyste sadzenie drzewek na nowo zbudowanej szosie, wiodącej od Radziejewa do Cukrowni Dobro. Już od rychłego ranka poczęły się gromadzić okoliczne szkoły, obywatelstwo a krótko po godzinie 9-tej przybył starosta powiatu niesawskiego p. Waniak z Aleksandrowa. Uroczystość miała tem większe znaczenie, bo przez zbudowanie szosy w tej tak ważnej arterji zyska cała okolica i ożywi się znacznie ruch. W następnym roku zostanie przedłużona szosa do Za-



*Łdrowie i zadowolenie
zapewnione!
Używaj codziennie*



KALODONT
wyrób perf. Glida

krzewa, tak, że będzie połączenie do Nieszawy, Aleksandrowa i t. d. Niezależnie od tego zdecydował się Wydział Powiatowy w Aleksandrowie, przeprowadzić bruk od Cukrowni Dobro do Bronisława w stronę Inowrocławia, czyli do samej granicy powiatu niesawskiego. Główną zasługę na tu p. Starosta Wasiak z Aleksandrowa, przeto koleżki obywatelstwo jest mu bardzo wdzięczne, że tak dba o rozwój powiatu.

Niewiadomo jednak co tu sądzić o Wydziale Pow. w Strzelnie, który jak widać, niema żadnego zainteresowania w tem, ażeby wreszcie zatrzeć dawniejsze kordony i pobudować szosę od Paprosa do granicy powiatu niesawskiego, by stworzyć przez to połączenie bliższą drogą dawniejszą Kongresówkę z Wielkopolską. Okolica Paprosa w stronę Dobrego wygląda wprost oplakanie i zdaje się, że nawet w Bolszewii gorzej być nie może.

Tu musi koniecznie nastąpić zmiana, a mianowicie, kiedy z jednej strony powiat niesawski robi co może i zdecydował się na budowę bruku do granicy swego powiatu, a z drugiej strony powiat strzeliński nie dba o tę polać powiatu, to najlepsze rozwiązanie kwestji byłoby w ten sposób, by tę polać przydzielili do powiatu inowrocławskiego, a wtenczas w ciągu jednego roku na pewno będzie szosa tam, gdzie obecnie brną wozy pod osie w błocie.

Leży to w interesie ogółu i całego kraju i dlatego powinny miarodajne czynniki włączyć w tę sprawę, bo dłużej tak ważnej sprawie zaniedbywać nie wolno.

Ruch w towarzystwach

— Towarzystwo Spiewu MONIUSZKO. Zebranie zarządu w poniedziałek o godzinie 7 wieczorem. Zebranie plenarne o godzinie 8 wieczorem w Hotelu pod Lwem. (2462)

— Zebranie Apnóstwa Modlitwy i Straży Honorowej nie odbędzie się w niedzielę, dnia 30 bm., lecz dopiero w następną niedzielę dnia 6 li stopada br. po nieszporach, w kościele św. Mikołaja. (2443)

Ks. dyrektor.

— Zebranie Wolnego Cechu Krawieckiego odbędzie się w poniedziałek, dnia 31 bm. w lokalu

p. Golaszewskiego (dawniej Chalastak) o godz. 8 wieczorem. O liczny udział członków i gości prosi Zarząd. Uprasza się o przybycie wszystkich samodzielnich krawców.

Zarząd.

— Baczność! Kółko Amatorskie Oddział Młodzieży Towarzystwa Powstańców i Wojaków. Zbiórka drużów i pań w niedzielę 30 bm. o godzinie 4 przed Ochronką ul. Poznańska. (2411)

Kierownik (—) Olejnik. Prezes (—) Czapi-

— Baczność Krawcy. W poniedziałek dnia 31 bm. odbędzie się wielkie zebranie Cechu Krawieckiego. Zarząd Wolnego Cechu Krawieckiego w Inowrocławiu na swym posiedzeniu powołał uchwale.

- 1) przysięcie do Cechu wszystkich samodzielnich krawców,
- 2) Wstępne jako Jednotazowe będzie zniżone.
- 3) Wszyscy samodzielnicy krawcy winni według nowej ustawy która zaczęła w krótkim czasie obowiązywać do Cechu należeć.

Na powyższym zebraniu będzie Referat o Nowej ustawie i prawach, z jakich członkowie krawcy muszą być.

W interesie obrony naszego zawodu winno jaknajwięcej kolegów na zebraniu przybyć.

Zarząd.

(—) J. Kozłowski (—) Fr. Wesolowski, Cechelnistrz. Sekretarz.

— Chłry kościelne. Wspólna lekcja odbędzie się w sobotę o godzinie 7,03 wieczorem w szkole św. Wojciecha. (2418)

— Konferencja powiatowa N. P. R. w Inowrocławiu z udziałem zarządów filijnych członków NPR. Sejmiku Powiatowego i Rady Miejskiej NPR. odbędzie się w niedzielę, dnia 30 października rb. o godzinie 10 przed południem w Sokolnici, ulica Szymborska.

O liczne i punktualne przybycie prosi (2412) Rallie, prezes powiatowy.

Bank Polski

placił w dniu 29 października 1927 roku za:

1 dolar am.	8.84
1 funt ang.	43.22
100 fr. franc.	34.85
100 fr. szwajc.	171.16
100 mk. niem.	211.73
100 guld. gd.	172.05

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy — Rés. Spéciale
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TCW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1847

